353. La part superior dreta (cara de carn) del document està estripada. Porta 
al dors una anotació contemporània: «domus Mansi Dei den. VIII.»; un regest del segle 
XV en català: «Bn. Rog de Lopia fa de cens per (...) setiata a Lopia», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 330».
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sibi placuerit, et sibi et suis nichilominus retinere, ad omnes suas 
suorumque voluntates perpetuo faciendas, exceptis dictis denariis 
de censu et foriscapio, et hoc similiter salvo et retento quod dic-
ta domus, nec intrata ejus predicta, non possit vendi, dari, nec 
aliquo modo alienari militibus nec eorum uxoribus nec clericis 
nec domibus religionum nec leprosis. Et pro hac donatione ad 
accapitum confiteor me ab ipso habuisse et recepisse sexdecim 
solidos barchinonensium coronatorum, de quibus per paccatumc 
me teneo, renuncians exceptioni peccunied non numerate. Actum 
est hoc quintodecimo kalendas marcii, anno Domini millesimo 
trecentesimo tertio. Sig+num fratris Jacobi des Boix, bajuli predicti, 
qui hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Travaudi, ebdomedariie 
de Lupiano, et Raymundi Adalberti, et Raymundi Olibe, de Toyrio, 
testium. Simon Tholosani, publicus scriptor Toyrii, hec scripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Forat a A1.  b. Sic A1 per promittens.  c. Sic A1 per pacatum.  d. Sic 
A1 per pecunie.  e. Sic A1 per hebdomadarius.

1076

1304, 19 de novembre
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
de fra Bartomeu, capellà, dóna en acapte a Mateu de Ceret, 
traginer, una casa situada a la tinença del Temple a Perpinyà, 
per la qual haurà de donar als templers 20 sous de moneda 
coronada de Barcelona de cens anual, una meitat per Nadal 
i l’altra meitat per Sant Joan de juny, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Jaume d’Ollers reconeix 
haver rebut 50 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí, amplada 270/275 mm, alçada 140 
mm, ADPO, Hp188.354

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 501, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 314-315, segons A1.

354. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2754».
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Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Oleriis, pre-
ceptor domus milicie Templi Perpiniani, tenens locum preceptoris 
domus Mansi Dei milicie Templi, inspecta utilitate dicte domus 
Templi, consilio et voluntate fratris Bartolomei, capellani, per me 
et successores meos dono et trado et quasi trado ad accapitum 
sive in emphiteosim tibi, Matheo de Cereto, aventurerio, et tuis, 
et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domus religionum, quandam domum, de celo usque in 
habissum,a que est in tenedone dicte domus milicie Templi, intus 
villam Perpiniani, et affrontat ex una parte in via publica, et ex 
tribus partibus in tenentia dicte domus milicie Templi, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, et quicumque dictam domum habueritis et 
tenueritis, donetis et solvatis semper mihi et successoribus meis 
et dicte domui Templi viginti solidos barchinonensium coronato-
rum censuales quolibet anno per terminos, scilicet medietatem 
in festo sancti Johannis de junio et aliam medietatem in festo 
Natalis Domini, et quandocumque et quotienscumque dicta domus 
vendatur vel inpignoretur, ego et successores mei et dicta domus 
Templi habeamus nostrum foriscapium. Et promitto tibi quod ego 
et successores mei faciemus semper tibi et tuis predictam domum 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum; et 
tenebimur etiam inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione 
et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere 
contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis 
obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presentia et 
futura; et incontinenti constituo me dictam domum tuo nomine 
possidere, vel quasi, donec inde apprehenderis plenam et corporalem 
possessionem, vel quasi, quam possis accipere tua propria auctoritate 
quandocumque tibi placuerit, et penes te retinere, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo jure dicte domus 
Templi in dicto censu et foriscapio predicto. Et pro hac donatione 
ad accapitum confiteor me a te habuisse pro intrata quinquaginta 
solidos barchinonensium, dicti valoris, de quibus per paccatumb 
me teneo, renuncians exceptioni peccuniec non numerate. Et ego 
dictus Matheus de Cereto, recipiens a te, fratre Jacobo de Oleriis 
predicto, predictam domum, sub pactis et conditionibus predictis, 
hec omnia laudo, et promitto tibi quod ego et mei, et quicumque 
dictam domum habuerimus et tenuerimus, dabimus et solvemus 
semper tibi et dicte domui milicie Templid quolibet anno per 
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dictos terminos, ut dictum est. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligo tibi et dicte domui milicie Templi dictam domum, 
cum melioramento quod ego et mei in ea fecerimus. Actum est 
hoc terciodecimo kalendas decembris, anno Domini millesimo 
trecentesimo quarto. Sig++na fratris Jacobi de Oleriis et Mathei 
de Cereto predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na fratris 
Bartolomei, capellani ecclesie Sancte Marie de Templo, et Petri Bar-
tolomei, testium, et mei, Bertrandi Torrati, qui hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Ysarni. Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpi-
niani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Sic A1 per abyssum.  b. Sic A1 per pacatum.  c. a Sic A1 per pecunie.  
d. Sic A1, l’escrivà ha omès escriure dictos viginti solidos barchinonensium.

1077

1304, 21 de novembre
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment de 
fra Bartomeu, capellà, dóna en acapte a Pere Ferrer de Canadal, 
bracer, habitant de Perpinyà, una casa situada a la tinença del 
Temple a Perpinyà, per la qual haurà de donar als templers 
18 sous de moneda coronada de Barcelona de cens anual, la 
meitat per Nadal i l’altra per Sant Joan de juny, i el foriscapi 
en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Jaume d’Ollers 
reconeix haver rebut 50 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada 245 mm, alçada 
175 mm, ADPO, Hp188.355

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 501-502, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 316-317, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus [de Ole]riis,a pre-
ceptor domus Milicie Templi Perpiniani, tenens locum preceptoris 
domus Mansi Dei milicie Templi, inspecta utilitate dicte domus 
Templi, consilio et volunteteb fratris Bartolomei dicti ordinis Templi, 

355. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «I casa Pere 
Farrer de Casanalde brasser ab cens de XVIII s. Perpenya», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 565».

2481DIPLOMATARI DEL MASDÉU

dono et trado et quasi trado ad accapitum sive in emphiteosim 
tibi, Petro Ferrarii de Casanadal, bracerio,c habitanti Perpiniani, et 
tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domus religionum, quandam domum de 
tenedone dicte milicie Templi, de celo usque in habissum,d que 
est intus villam Perpiniani, et affrontat ex una parte in tenencia 
Mathei de Cereto, bracerii,e et ex alia in via publica, et ex dua-
bus partibus in tenencia dicte domus Templi, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
tu et tui, et quicumque dictam domum habueritis et tenueritis, 
donetis et solvatis semper dicte domui milicie Templi et mihi, 
nomine dicte domus, et successoribus meis, decem et octo solidos 
barchinonensium censualium, de qua moneta sexaginta quinque 
solidi valetf unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
quolibet anno per terminos, scilicet medietatem in festo sancti 
Johannis de junio et aliam medietatem in sequenti festo Natalis 
Domini, et sic quolibet anno in perpetuum; et quandocumque 
et quotienscumque dicta domus vendatur vel inpignoretur, ego et 
successores mei in dicta domo habeamus nostrum foriscapium. 
Et promitto tibi quod ego et successores mei faciemus semper 
tibi et tuis predictam domum bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona in perpetuum; et tenebimur etiam inde tibi et tuis 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona 
dicte domus Templi, presentia et futura; et incontinenti constituo 
me dictam domum tuo nomine possidere, vel quasi, donec inde 
apprehenderis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quam possis accipere tua propria auctoritate quandocumque tibi 
placuerit, et penes te retinere ad omnes tuas tuorumque volun-
tates perpetuo faciendas, salvo jure dicte domus Templi in dicto 
censu et foriscapio predicto. Et pro hac donatione ad accapitum 
confiteor me a te habuisse pro intrata quinquaginta solidos bar-
chinonensium dicti valoris, de quibus per paccatumg me teneo, 
renuncians exceptioni peccunieh non numerate. Et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et per 
stipulationem tibi promitto. Et ego dictus Petrus Ferrarii, recipiens 
a te, fratre Jacobo de Oleriis, dictam domum ad accapitum, sub 
pactis et conditionibus predictis, hec omnia laudo; et promitto tibi 
et successoribus tuis in dicta domo Templi quod ego et mei, et 
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quicumque dictam domum habuerimus et tenuerimus, dabimus et 
solvimus semper tibi et tuis successoribus in dicta domo Templi 
dictum censum quolibet anno per dictos terminos, ut dictum est, 
et foriscapium predictum, ut est dictum. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligo tibi et successoribus tuis predictam 
domum, cum omni melioramento quod ego et mei in ea fecerimus. 
Actum est hoc undecimo kalendas decembris, anno Domini mille-
simo trecentesimo quarto. Sig++na fratris Jacobi de Oleriis et Petri 
Ferrarii predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Mathei 
de Cereto, bracerii,e et Michaelis Massoti, aventurerii, et fratris 
Bartolomei predicti, testium, et mei, Bertrandi Torrati, qui hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Ysarni. Arnaldus Ysarni, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Forat a A1.  b. Sic A1 per voluntate.  c. Sic A1 per brasserio.  d. Sic 
A1 per abyssum.  e. Sic A1 per brasserii.  f. Sic A1 per valent.  g. Sic A1 per 
pacatum.  h. Sic A1 per pecunie.

1078

1304, 27 de novembre
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
de fra Bartomeu, capellà de la casa del Temple de Perpinyà, 
dóna en acapte a Berenguera, vídua d’Arnau Llop, albarder, 
habitant de Perpinyà, una casa situada a la tinença del Temple 
a Perpinyà, per la qual haurà de donar als templers 16 sous 
de moneda coronada de Barcelona de cens anual, una meitat 
del qual per Nadal i l’altra meitat per Sant Joan de juny, així 
com el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió fra 
Jaume d’Ollers reconeix haver rebut 40 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí, amplada 235 mm, alçada 190 mm, 
ADPO, Hp188.356

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 502, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 318-319, segons A1.

356. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta de 
la muller de A. Lop de Ia casa fa XVI s. Perpenya», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 2419».
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Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Oleriis, preceptor 
domus Milicie Templi ville Perpiniani et tenens locum precepto-
ris domus Mansi Dei milicie Templi, inspiciens utilitatem dicte 
domus, voluntate et assensu fratris Bartolomei, capellani ejusdem do-
mus milicie Templi, per me et successores meos dono et trado et 
quasi trado ad accapitum sive in emphiteosim tibi, Berengarie, 
uxori condam Arnaldi Lopi, corregerii,a habitantis Perpiniani, et 
tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, quandam domum de tenedone 
dicte domus Templi, de celo usque in habissum,b et affrontat ex 
una parte in tenencia d’en Agulana mulieris, et ex alia in tenencia 
Bernardi Cogombre, et ex alia in tenencia dicte domus Templi, et 
ex alia in via publica, totum, integriter ac generaliter, cum ingressi-
bus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et quicumque 
dictam domum habueritis et tenueritis, donetis et solvatis semper 
dicte domui et mihi, nomine dicte domus, et successoribus meis 
in dicta domo, sexdecim solidos barchinonensium censualium, de 
qua moneta sexaginta quinque solidi valent unam marcham argen-
ti fini recti pensi Perpiniani, quolibet anno per terminos, scilicet 
medietatem in festo Natalis Domini et aliam medietatem in festo 
sancti Johannis de junio, et foriscapium quandocumque et quo-
tienscumque dicta domus vendatur vel inpignoretur. Et promitto 
tibi quod ego et mei successores in dicta domus Templi faciemus 
semper tibi et tuis predictam domum bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona in perpetuum; et tenebimur etiam inde tibi 
et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia 
bona dicte domus Templi, presentia et futura, et incontinenti cons-
tituo me dictam domum tuo nomine possidere, vel quasi, donec 
inde apprehenderis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quam possis accipere tua propria auctoritate quandocumque tibi 
placuerit, et penes te retinere, ad omnes tuas tuorumque volun-
tates perpetuo faciendas, salvo jure dicte domus Templi in dicto 
censu et foriscapio predicto. Et pro hac donatione ad accapitum 
confiteor me a te habuisse pro intrata quadraginta quinque solidos 
barchinonensium, dicti valoris, de quibus per paccatumc me teneo, 
renuncians exceptioni peccunied non numerate. Et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et per 
stipulationem tibi promitto. Et ego dicta Berengaria, recipiens a 
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te, fratre Jacobo de Oleriis predicto, predictam domum ad acca-
pitum, sub pactis et conditionibus predictis, hec omnia laudo, et 
promitto tibi et successoribus tuis quod ego et mei, et quicumque 
dictam domum habuerimus et tenuerimus, dabimus et solvimus 
semper dicte domui Templi et tibi et successoribus tuis, nomine 
dicte domus Templi, dictum censum quolibet anno per dictos ter-
minos, ut dictum est, et omnia alia attendemus et complebimus, 
ut dicta sunt. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo 
tibi et tuis dictam domum, cum omni melioramento quod ego et 
mei in ea fecerimus. Actum est hoc quinto kalendas decembris, 
anno Domini millesimo trecentesimo quarto. Sig+num fratris Jacobi 
de Oleriis et Berengariee predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na fratris Bartolomei predicti, et Guilelmi des Camps, scu-
tiferi, testium, et mei Bertrandi Torrati, qui hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Ysarni, et suprascripsi XXIIIa linea «et Berenga-
rie». Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per curaterii.  b. Sic A1 per abyssum.  c. Sic A1 per pacatum.  
d. Sic A1 per pecunie.  e. et Berengarie afegit a la interlínia A1.

1079

1305 (nou estil), 15 de gener
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
de fra Bartomeu, dóna en acapte a Bernat Amat, hortolà de 
Perpinyà, una casa situada a la tinença del Temple a Perpinyà, 
per la qual haurà de donar als templers 15 sous de moneda 
coronada de Barcelona de cens anual, la meitat per Nadal i 
l’altra meitat per Sant Joan de juny, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Jaume d’Ollers reconeix 
haver rebut 45 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí, amplada 265 mm, alçada 205 mm, 
ADPO, Hp188.357

357. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Accapte d’una 
casa an Bernat Amat ort(ola), ab cens XV s. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 1277».
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 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 502, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 320-307, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Oleriis, precep-
tor domus milicie Templi ville Perpiniani, locum tenens precepto-
ris domus Mansi Dei milicie Templi, voluntate et assensu fratris 
Bartolomei dicti ordinis milicie Templi, inspiciens utilitatem dicte 
domus, per me et successores meos dono et trado et quasi trado 
ad accapitum sive in emphiteosim tibi, Bernardo Amati, ortolano 
Perpiniani, et tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domus religionum, quandam 
domum, de celo usque in habissum,a que est in tenedone dicte 
domus intus villam Perpiniani, et affrontat ex una parte in tenentia 
Bernardi Colomera, et ex alia in via publica, et ex duabus partibus 
in tenentia dicte domus Templi, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
et quicumque dictam domum habueritis et tenueritis, donetis et 
solvatis semper dicte domui Templi et mihi et successoribus meis, 
nomine dicte domus, quolibet anno quindecim solidos barchinonen-
sium censualium, de qua moneta sexaginta quinque solidi valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, solvendos per 
terminos, scilicet medietatem in festo sancti Johannis de junio et 
aliam medietatem in festo Natalis Domini, et foriscapium quando-
cumque et quotienscumque dicta domus vendatur vel inpignoretur. 
Et promitto tibi quod ego et mei successores faciemus semper tibi 
et tuis predictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona in perpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus 
Templi, presentia et futura, et incontinenti constituo me dictam 
domum tuo nomine possidere, vel quasi, donec inde apprehenderis 
plenam et corporalem possessionem, vel quasi, quam possis accipere 
tua propria auctoritate quandocumque tibi placuerit, et penes te 
retinere, ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, 
salvo jure dicte domus in dicto censu et foriscapio predicto. Et 
pro hac donatione ad accapitum confiteor me a te habuisse pro 
intrab quadraginta quinque solidos barchinonensium, dicti valoris, 
de quibus per paccatumc me teneo, renuncians exceptioni peccunied 
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non numerate. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non 
veniam, bona fide per stipulationem tibi promitto. Et ego dictuse 
Bernardus Amati, recipiens a te, dicto fratre Jacobo de Oleriis, 
predictam domum ad accapitum, sub pactis et conditionibus pre-
dictis, hec omnia laudo, et promitto tibi, dicto fratri Jacobo, et 
tuis successoribus, et dicte domui Templi, quod ego et mei, et qui-
cumque dictam domum habuerimus et tenuerimus, dabimus et 
solvemus semper dicte domui Templi et tibi et successoribus tuis, 
nomine dicte domus, dictos quindecim solidos barchinonensium 
quolibet anno per dictos terminos, ut dictum est. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis successoribus 
dictam domum, cum omni melioramento quod ego et mei in ea 
fecerimus. Actum est hoc octavodecimo kalendas februarii, anno 
Domini millesimo trecentesimo quarto. Sig++na fratris Jacobi de 
Oleriis et Bernardi Amati predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Petri de Bardolio, et Guilelmi Cofolent, habitantium Per-
piniani, testium, et mei Bertrandi Torrati, qui hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Ysarni, et suprascripsi in XVIIa linea «dictus». 
Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.